
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Надтеречного муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НАДТЕРЕЧНИМУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

(Депутатин кхеташо Надтеречни муниципальни кIоштан)

РЕШЕНИЕ

«16» _мая_ 2025г. с. Знаменское № 76-2

Об отчете главы администрации Надтеречного муниципального района об
итогах деятельности администрации за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Уставом Надтеречного муниципального района, заслушав и
обсудив отчёт главы администрации Надтеречного муниципального района об
итогах деятельности администрации Надтеречного муниципального района за
2024 год, Совет депутатов Надтеречного муниципального района четвертого
созыва

Р Е Ш И Л:
1. Принять отчёт главы администрации Надтеречного муниципального

района Х.М.Хасанова об итогах деятельности администрации Надтеречного
муниципального района за 2024 год к сведению (прилагается).

2. Признать работу главы администрации Надтеречного муниципального
района и работу администрации Надтеречного муниципального района
удовлетворительной.

3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в районной
газете «Теркйист» и размещения на официальных сайтах Совета депутатов и
Администрации Надтеречного муниципального района
(http://www.nadtersovet.ru, http://www.надтеречный.рф) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Надтеречного
муниципального района С.С. Убайтаев

Приложение

http://www.nadtersovet.ru
http://www.надтеречный.рф


2

к решению Совета депутатов
Надтеречного муниципального района

от 16 мая 2025г. № 76-2

Отчет
Об итогах деятельности администрации Надтеречного муниципального

района по состоянию на 01.01.2024 года.

Надтеречный муниципальный район занимает площадь 955,45 кв. км.
Район граничит: на севере - с Наурским районом, на юго-востоке - с
Грозненским районом, на юго-западе - с Республикой Ингушетия, на западе - с
РСО - Алания на северо-западе - со Ставропольским краем.

Численность населения Надтеречного муниципального района на
отчетный период составляет - 64478 чел. За отчетный период родилось 1343 и
умерло 260 чел.

По данным Чеченстата среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата в 2024 году составила 34396,7 руб., или 110,9 % по сравнению
с 2023 годом.

Сумма просроченной задолженности по заработной плате в бюджетной
сфере не имеется.

В целях устойчивого социально-экономического развития, создания
условий для комфортной жизни населения на постоянной основе в районе
проводится работа по строительству объектов социально-культурной сферы,
здравоохранения, дорог, жилых домов, коммерческих предприятий, развитию
сельского хозяйства и коммунальной сфера. Создаются условия для
инвестиционной привлекательности района. Практически по всем основным
показателям социально-экономического развития наблюдается рост.

Особое внимание обращается на социальную защищенность населения.
Региональным Общественным Фондом им. Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова (далее – Фонд) на
регулярной основе оказывает помощь в развитии района, а также помощь
нуждающимся жителям.

В 2024 году Фондом в Надтеречном районе оказана помощь населению
продуктами питания на сумму 50 640 115 (50 млн 640 тыс. 115) руб.

Кроме того, финансовую помощь получили 2871 семей на 45 215 000 (45
млн. 215 тыс.) рублей.

Таким образом, общая сумма помощи, оказанная Фондом за 2024 год,
составляет более 95 млн. рублей.

За счет средств Фонда строятся мечети в селах Знаменское (на 1200 мест)
и Братское (на 1000 мест). Построена школа хафизов на 80 мест в с. Знаменское.

В период новогодних праздников в ДК с. Верхний Наур было
организовано праздничное представление для детей погибших участников СВО,
на котором были вручены 72 комплекта новогодних сладостей и игрушек.



3

Трудовые ресурсы, занятость населения
Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах

службы занятости – 1423 чел.
Численность безработных граждан, снятых с регистрационного учета -

626 чел., в том числе в связи с трудоустройством - 14 чел., из них по
направлению органов службы занятости - 7 чел.

Заявленная работодателями потребность в работниках 45 ед.
Коэффициент напряженности на рынке труда – 31.
Востребованные работодателями профессии: врачи, учителя.

Местный бюджет
Доходы консолидированного бюджета Надтеречного муниципального

района на 01.01.2025 года составили 2 316 710,6 тыс.руб. Исполнение плана по
доходам – 99,1 %, в т.ч.:

- налоговые доходы – 119,4 % (план – 227 762,3., факт – 271 933,8.);
- неналоговые доходы – 138,7 % (план – 9 418,0., факт – 13 070,2.);
- безвозмездные перечисления – 96,7% (план – 2 100 544,3., факт –

2 031 706,6.).
Расходы консолидированного бюджета на 01.01.2025 года составили 2

299 297,6 тыс.руб. Исполнение плана по расходам – 97,7%.
Доходная часть районного бюджета на 01.01.2025 года составила –

2 363 102,1. и по отношению к годовому плану 2 392 758,5. выполнена на
98,8 %.

Расходы районного бюджета составили 2 351 865,4 тыс. руб., профицит
бюджета - 11 236,7 тыс. руб.

Задолженности района по заработной плате работникам бюджетной
сферы по состоянию на отчетный период отсутствует.

Кредиторская задолженность районного бюджета так же отсутствует.

Образование
В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период

функционируют 29 образовательных учреждений.
Из них дневных школ начального, общего и среднего образования – 25, в

том числе:
- 25 муниципальных на 10456 посадочных мест. В них обучается 12061

чел.
- 4 учреждения дополнительного образования с 8778 обучающимися. В

кружках и секциях охвачено более 70% воспитанников.
Все образовательные учреждения имеют лицензии, прошли

государственную аттестацию и аккредитацию.
В отрасли трудится 2337 чел., в том числе административно-

управленческий аппарат 141 чел., из них: по отделу образования 18 чел.; по
школам 111 чел.; по дополнительному образованию 12 чел., педагогических
работников 1486; обслуживающий персонал 710 чел.



4

На отчетный период на территории района введено в эксплуатацию 1
образовательное учреждение на 720 посадочных мест.

Потребность в образовательных учреждениях составляет 1 ед. на 200
посадочных мест.

Потребность в педагогических работниках 15 ед.

Дошкольное образование
На отчетный период в Надтеречном муниципальном районе

функционируют 20 дошкольных учреждений на 2230 мест, из них:
- государственных - 1 на 140 мест;
- муниципальных - 19 на 2090 мест.
В них воспитывается детей 3307 в возрасте от 2 до 7 лет, в том числе:
- в государственных учреждениях - 231 детей;
- в муниципальных учреждениях - 3076 детей.
Количество работников, занятых в отрасли, составляет – 1047 чел., из них:

по управлению дошкольного образования - 4 чел.; по детсадам - 1043 чел.,
Родительская плата за содержание детей в детском саду составляет: для

многодетных семей - 1000 руб., для не многодетных – 1500 руб.
Количество воспитанников, которые освобождены или получают льготу

по родительской плате - 2.
Здравоохранение

На отчетный период в Надтеречном муниципальном районе
функционируют 13 ЛПУ, в том числе: центральная районная больница и
участковых больниц – 5; амбулаторий - 2; ФАПов – 6. При больницах
функционируют 5 поликлиник.

В учреждениях здравоохранения занято 909 чел., в том числе:
административно - управленческий аппарат – 11; врачей - 148; средних
медицинских работников - 440 чел;- младший медицинский персонал - 15 чел;
обслуживающий персонал - 289 чел.; фармацевты – 1.

Укомплектованность средним медицинским персоналом – 100 %,
обеспеченность на 10 000 населения - 65,6.

Культура
В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период

функционируют - 39 муниципальных учреждений культуры, в том числе: МУ
«Отдел культуры» – 1, МБУ «Централизованная клубная система» - 1, (16 -
филиалов), МБУ «Централизованная библиотечная система» – 1 (17 -
филиалов), МБУ ДО «Детская школа искусств» – 1, централизованная
бухгалтерия – 1, парк культуры – 1. Из них имеют статус юридического лица –
6.

В рамках нацпроекта «Культура» проведен капитальный ремонт дома
культуры с. Бено-Юрт. Открытие дома культуры состоялось в декабре 2024
года.

Посадочных мест в домах культуры - 2077, фактическая потребность -
5950.



5

Библиотечный книжный фонд составляет - 123555, фактическая
потребность – 69074.С 01.01.2024 г. по 01.01.2025 г. библиотечными услугами
воспользовались 34 995 читателей.

Количество работников, занятых в отрасли всего – 256 чел., в том
числе: Административно-управленческий аппарат – 10 чел., специалистов - 183
чел.; обслуживающий персонал - 62 чел.:

В районе насчитывается 133 клубных объединений. Количество
участников клубных формирований составляет 2042 человек.

Потребность в типовых зданиях для домов культуры составляет 4 ед.

Физическая культура, спорт
В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период

функционируют 89 спортивных сооружения, в том числе: плоскостные
сооружения - 44, спортивные залы учреждений общего образования - 20,
спортивный комплекс - 1 (со стадионом на 2070 мест), другие спортивные
сооружения всего – 19; сооружение для стрелковых видов спорта – 1.

С вводом данного спортивного объекта ожидается активизация работы по
взаимодействию с другими районами и по привлечению молодежи к занятию
спортом.

Численность систематически занимающихся физической культурой и
спортом составляет 28133 чел.

Оснащенность спортивных сооружений на данное время
удовлетворительная.

В районе функционируют 3 ДЮСШ, которых занимаются 3529 чел.
Количество работников в данной сфере 85 чел.
Основные виды спорта, культивируемые в районе: вольная борьба, греко

- римская борьба, бокс, дзюдо, футбол, рукопашный бой, легкая атлетика,
шашки и шахматы.

Промышленность
На территории Надтеречного муниципального района крупные

промышленные предприятия не имеются. Промышленность представлена, в
основном, малочисленными и маломощными производственными цехами.

В районе имеются следующие производственные предприятия:
1. Асфальтовый завод (ООО ПКФ КАЭМ), расположен в с.п. Гвардейское;
2. Тепличное хозяйство (ООО Чеченагропродукт), расположено в с.п.

Верхний Наур;
3. Пекарни по производству хлебобулочной продукции – 8, расположены

в с. Знаменское – 5; с. Надтеречное, Мекен-Юрт и Гвардейское – по 1;
4. Цеха по производству окон, дверей и другой продукции – 4,

расположены в с. Знаменское и Братское - по 1; в с. Бено-Юрт – 2.

Сельское хозяйство
По данным экспликации всех земель Надтеречного района площадь

сельскохозяйственных угодий Надтеречного муниципального района
составляет 76,4 тыс. га, из них площадь пашни – 37,6 тыс. га.



6

На сельскохозяйственных предприятиях Надтеречного района работает
214 чел.

Произведено пахоты под посев сельскохозяйственных культур урожая
2024 года на площади 37965 га.

Посеяно озимых культур под урожай 2024 г. на площади 30002 га., в том
числе: озимый рапс – 7631 га, озимая пшеница - 16692 га, озимый ячмень - 5679
га.

В 2024 году проведены весенне-полевые работы. Посеяно яровых культур
под урожай 2024 г. на площади 7963 га.

Средняя урожайность зерновых культур в Надтеречном районе
составляет 28 ц/га.

Развитие малого и среднего предпринимательства
На отчетный период субъектов предпринимательства всех форм

собственности - 1025 в т.ч. 833 индивидуальных предпринимателей, 192
юридических лиц в т.ч. малых предприятий - 10, микропредприятий – 1015.
Среднесписочная численность работников микропредприятий и субъектов
предпринимательства - ориентировочно 900 чел.

Для расширения налоговой базы и увеличения налоговых поступлений в
местный бюджет проводится работа по выявлению потенциальных источников
доходов. Так в 2024 году было привлечено 15 индивидуальных
предпринимателей, ранее зарегистрированных в других регионах.

Крупными и средними предприятиями в январе-ноябре 2024 года было
отгружено товаров собственного производства 1224,0 млн. руб., что на 117,6%
больше, чем в январе-ноябре 2023 года.

Потребительский рынок
За январь – ноябрь 2024 года, по оперативным данным, населению было

оказано платных услуг на 522,8 млн рублей, что составило 113,7 % (в
сопоставимых ценах) к соответствующему периоду 2023 года.

Инвестиционная деятельность
В рамках исполнения поручения Главы Чеченской Республики Р.А.

Кадырова о разработке предложений, направленных на социально –
экономическое развитие муниципальных районов Чеченской Республики,
Администрацией Надтеречного муниципального района сформирован и
ежеквартально актуализируется Реестр инвестиционных проектов, реализуемых
за счет собственных средств инвесторов. По состоянию на 01.01.2025 года в
Реестре содержится информация о 54 проектах, на общую сумму 579,9 млн.
рублей и создании 371 нового рабочего места. Из этого количества:

1. Планируемые - 32 инвестиционных проекта на общую сумму затрат
377,05 млн. руб. и созданием до 221 рабочих мест.

2. Инвестиционные проекты в стадии реализации - 14 проектов, на общую
сумму затрат 134,75 млн. руб. и созданием 107 рабочих мест.



7

3. Реализованные инвестиционные проекты – 7, на общую сумму 68,1 млн.
руб., создано 43 рабочих мест.

Реализация муниципальных программ Надтеречного муниципального
района

В 2024 году в районе реализовывалось (финансировалось) 8
муниципальных программ.

В соответствии с утвержденными муниципальным программами общий
объем предусмотренного финансирования на 2024 год составлял 2 млрд. 322
млн. 996 тыс. руб.

Кассовые расходы на реализацию программ на 01.01.2025 года
осуществлены в объеме 2 млрд. 275 млн. 757 тыс. руб. (98,0%), в том числе:
федеральный бюджет – 195 млн. 539 тыс. руб.;- республиканский бюджет – 1
млрд. 466 млн. 610 тыс. руб.; средства местного бюджета – 613 млн. 608 тыс.;

Реализация национальных проектов
В рамках реализации национальных проектов проделана следующая

работа:
- в рамках подпрограммы "Переселение граждан, проживающих в

оползневых зонах на территории Чеченской Республики" государственной
программы Чеченской Республики "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и услугами ЖКХ граждан, проживающих в Чеченской Республике" в
Министерство строительства и ЖКХ Чеченской Республики направлены
списки участников подпрограммы, определены земельные участки под
строительство домов, построены жилые дома в с. Горагорское – 42, в с.
Братское - 115.

- в рамках подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного фонда Чеченской Республики»
признаны аварийными 23 МКД.

- по подпрограмме «Чистая вода» разработаны мероприятия по установке
35 скважин и прокладке около 200 км водопроводных сетей. Разработаны ПСД
на строительство очистных сооружений в с. Горагорское и строительство
водопроводных и канализационных сетей в сельских поселениях района.

- в рамках нацпроекта «Образование» построена школа в с. Гвардейское.
Запланировано строительство школы на 200 ученических мест в селе Калаусс.

- в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской
среды» нацпроекта «Жилье и городская среда» в 2024 году благоустроено 2
общественные территории, разработаны сметы по капитальному ремонту
детских садов в с.Бено-Юрт и Горагорское.

Строительство
В Надтеречном муниципальном районе в 2024 году введено в

эксплуатацию 34 коммерческих объекта, общей площадью 9148,55 кв.м., и 110
домов ИЖС, общей площадью 16991,1 кв.м.



8

Кроме того, в эксплуатацию введены такие объекты как:
общеобразовательная школа на 720 мест в с. Гвардейское; очистные
сооружения канализации в с. Знаменское.

В рамках инвестиционного проекта в с. Знаменское в 2024 году начато
строительство 8 пятиэтажных многоквартирных домов с коммерческими
площадями.

Газификация
Протяженность газотранспортной система Надтеречного муниципального

района составляет 829,778 км., количество газорегуляторного оборудования -
95 ед.

Жилой фонд составляет на отчетный период 13794 газифицированных
домовладений, из них обслуживаются по договорам на техническое
обслуживание ВДГО (ВКГО) 12355 ед.

Протяженность внутрипоселковых газопроводов составляет 609,260 км.
Общее количество домовладений, подлежащих газификации - 277;

Электроснабжение
По территории района пролегают электрические линии протяженностью

1019,088 км.:
- протяженность ВЛ 6 - 10кВ - 329,76 км;
- протяженность ВЛ 0,4 кВ - 689,4 км.
Количество трансформаторных подстанций в районе составляет 333

единиц.
Водоснабжение

Протяженность водопроводных сетей на территории Надтеречного
муниципального района, обслуживаемых ООО «Самум», составляет – 101,1 км.

Протяженность сетей водоотведения составляет – 10,0 км.
На территории муниципального района имеется 1 очистное сооружение,

которое в связи с отсутствием необходимого оборудования, не ведено в
эксплуатацию.

Количество водозаборов и артезианских скважин составляет – 76 единиц,
в том числе: водозаборов – 2, водонасосных станций – 1, артезианских скважин
– 73.

Мощность водозаборного оборудования составляет - 4500 м3/сутки.

Дорожное хозяйство
Количество автомобильных дорог и улиц, всего – 659, в том числе:
(общая протяженностью – 697,58 км.), из них:
- улиц – 656, с протяженностью внутрисельских дорог - 535,68 км.;
- дороги республиканского значения – 3, протяженностью - 161,9 км.

Покрытие дороги местного значения муниципального образования
составляет:

- асфальтобетонное (км.) - 74,33;
- гравийное (км.) - 189,98;



9

- грунтовое (км.) - 271,37.
В рамках программы благоустройства территорий в населенных пунктах

отремонтировано дорожного покрытия улиц более 3400 метров с
асфальтобетонным покрытием и 13850 метров с гравийным покрытием.

Транспорт
Перевозкой пассажиров на автобусных маршрутах по территории

Надтеречного муниципального района осуществляет ООО «Пассажирский
сервис».

Автокасса «Знаменская» ООО «Путь», расположенная на филиале РТЦ
«Беркат-Знаменский» обслуживает пригородные и междугородные
(внутриреспубликанские) маршруты. Количество обслуживаемых маршрутов -
5. Количество ежедневных отправлений - 26.

Жилищно - коммунальное хозяйство
Жилищный фонд Надтеречного муниципального района на 01.01.2025 г.

составляет 13364 домов, общей площадью 1476,6 тыс. кв.м., в том числе:
- частных домов - 12873, площадью 1361,6 тыс. кв.м.;
- муниципальные - 487 площадью 121,5 тыс. кв.м.,
из них:
- дома блокированной застройки – 398, площадью 54,9 тыс. кв.м.
- МКД – 93, площадью – 60,1 тыс. кв.м.
Признаны аварийными - 23 МКД, общей площадью – 19,621 тыс. кв.м.
Все многоквартирные жилые дома, находящиеся на территории

Надтеречного муниципального района, переданы в муниципальную
собственность.

По программе «Переселение из аварийного жилья» построено и введено 4
многоквартирных дома, площадью 3708 кв.м., для переселения 72 семей в
количестве 418 человек. Также построено 57 одноэтажных домов ИЖС общей
площадью 6141,8 кв.м., в том числе: в с.п. Горагорское - 42 дома, с.п. Братское
– 15 домов.

Экология и охрана окружающей среды
Основными загрязнителями окружающей среды на территории

Надтеречного муниципального района являются коммунальные отходы.
В районе на постоянной основе проводятся мероприятия, направленные

на охрану окружающей среды, снижению выбросов и сбросов загрязняющих
веществ, негативного влияния отходов производства и потребления на
окружающую среду, благоустройство и экологическое просвещение населения.
Практически еженедельно проводятся субботники по поддержке санитарного
состояния на территориях сельских поселений.

Работы по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов на территории
Надтеречного муниципального района осуществляются фирмой ООО
«ОНИКС».

Защита населения от чрезвычайных ситуаций



10

На отчетный период в единую диспетчерскую службу Надтеречного
муниципального района поступило 130 обращений жителей, отдельных
предприятий и организаций.

Основными причинами обращений являлись: отключение газоснабжения
38 чел., отключение подачи воды 36 чел., отключение электроэнергии 56 чел.

На отчетный период в муниципальном районе зарегистрированы пожары
- 45. Пожары нанесли материальный ущерб на сумму 7404000 руб. В результате
пожаров повреждены дома – 17, погиб – 1 чел.

Охрана правопорядка
В 2024 году на территории Надтеречного муниципального района

зарегистрировано 104 преступлений (АППГ – 72), что на 32 преступления или
44,4 % больше чем за АППГ; в т.ч. особо тяжких – 1 (АППГ- 0), тяжкие – 27
(АППГ - 17), средней тяжести – 12 (АППГ – 20), небольшой тяжести – 64
(АППГ-35).

Зарегистрировано 2693 административных правонарушений, связанных с
правилами безопасности дорожного движения (АППГ–2110), снижение
составило 583 правонарушений или 27,6 %. Произошло 10 ДТП (АППГ – 12). В
них погибли 3 чел. (АППГ – 2), пострадали 20 чел. (АППГ – 14).

Глава администрации
Надтеречного муниципального района Х.М. Хасанов


